- 11 **Dispensatio.** Est Iuris, seu obligatoris relaxatio cum cognitione causa ab eo, qui potest, num. 58.
- 12 **De Sacramentis in genere.**

- 12 **Sacramennum.** (con distincionem metaphysicam)

fica.) Est Signum sensibile rei sacra faciens nos, num. 628.

13 **Sacramennum.** (con distincionem physica) Est Artefactum quoddam constans ex rebus tanquam ex materia, & ex verbis tanquam ex forma, num. 621.

14 **Charactor.** Est Qualitas spiritualis, & in anima insita mediante Baptismo, aut Confirmatione, aut Ordinatione, num. 636.

De Baptismo.

- 15 **Baptismus.** (con distincionem metaphysicam) Est Sacramentum nova legis institutum à Christo Domino cauacatum gratia regenerativa. (Vide aliam, num. 645.)
- 16 **Baptismus.** (con distincionem physica) Est Absluto corporis exterius facta sub praescripta verborum forma. (Vide ibi.)

De confirmatione.

- 17 **Confirmation.** (con distincionem metaphysicam) Est Sacramentum novæ legis institutum à Christo Domino cauacatum gratia corroborativa. (Vide aliam, num. 645.)
- 18 **Confirmation.** (con distincionem physica) Est Signaculum hominis baptizati factum in fronte cum chrismate ab Episcopo, sub praescripta verborum forma. (Vide ibi.)

De Eucaristia.

- 19 **Eucaristia.** (con distincionem metaphysicam) Est Sacramentum novæ legis institutum à Christo Domino cauacatum gratia cibative. (Vide aliam, num. 650.)
- 20 **Eucaristia.** (con distincionem physica) Sunt. Species panis, & vini consecratae sub praescripta verborum formula. (Vide ibi.)
- 21 **Sacrificium.** Est. Mutatio alienus rei, fac-

Definitions communiores,

facta in honorem supradicti excelle
lentiae cum debita solemnitate, me
mori, 706.

22 **Misericordia.** Est Sacrificium sole
mum, quod sub speciebus panis, & vini of
fertur Christus Deo Paci. (Vide aliam, ibi.)

De Penitentia.

23 **Penitentia, ut usus.** Est Virtus offe
rens Deo debitam factiacionem, &
dolorem pro peccatis, num. 739.
24 **Contraire.** Est Dolor de peccatis prop
ter Deum summe dilectum; ex intentione
factiacioni Deo, & cum prop
osito de cetero non peccandi. (Vi
de, ibi.)

25 **Auditio.** Est Dolor imperfectus, su
pernaturalis tamen, infiatus prop
ter timorem inferni, vel amissionem
glorie, vel deformitatem peccati,
cum propposito de cetero non peccan
di, num. 739.

26 **Penitentia, ut Sacramentum.** (segun
definitione metaphysica) Est Sacra
mentum novae legis, institutum à Christo
Domino, cauacatum gratia remissio
peccatorum, post Baptismum con
firmorum. (Vide aliam, num. 730.)

27 **Punitio.** (segun definitione physica)
Sunt Actus penitentis sub praecip
tu verborum forma, à Sacerdote ju
ridicione habente, prolati, num.
731, 732.

28 **Sistitio Sacramentum.** Est Indispens
abilis obligatio facienda, seu non man
ifestata diebet, vel indicat materia
ab solutio, num. 536.

De Extrema Uultione.

29 **Extrema Uultio.** (con definitione meta
physica) Est sacramentum nova
legis, institutum à Christo Domino,
cauacatum gratia remissio reli
quiarum peccatorum. (Vide aliam, num.
749.)

30 **Extrema Uultio.** (con definitione phys
ica) Est Uultio fidei homini infirmo
à Sacerdote sub prescripta verborum
forma. (Vide aliam, ibi.)

De Ordine.

31 **Ordo.** (con definitione metaphysica)
Est Sacramentum novae legis, institu
tum à Christo Domino, cauacatum
gratia potestivae. (Vide aliam, num.
759.)

32 **Ordo.** (con definitione physica) Est
Tradicio materie alicuius ministerij
circa Eucaristiam sub prescripta ver
borum forma. (Vide, ibi.)

33 **Statutus.** Las definiciones de todos
los Ordenes se ponen en el nr. 3 cap.
8. §. 1. à num. 759.

De Matrimonio.

34 **Matrimonium, ut contractus, & ut vi
tationis.** Est Coniunctio viri, & feminis
inter legitimas perolas, individu
aliter vita coniugandam restringens.
(Vide aliam, num. 759. & num. 812.)

35 **Matrimonium, ut Sacramentum.** (segun
definitione metaphysica) Est Sacra
mentum novae legis, institutum à
Christo Domino, cauacatum gratia
unitatis. (Vide, ibi.)

36 **Matrimonium.** (con definitione physi
ca) Sunt Semibilia verba, ut explic
ant interos, & maritales confeusus,
se invicem tradicunt (que est ma
teria) sub oculis verbis, aut signis
significantes eodem contentus, ut
iuvicem acceptantes, (que est forma)
num. 806.

37 **Coaginantis.** Est Vinculum per
sonarum ab eodem stipite descendenti
um, carnali proprieate contrahit,
num. 831.

38 **Lugatio spiritualis.** Est Propinquitas
personarum ex Baptismo, aut Confir
matione proveniens, num. 817.

39 **Cogitatio legalis.** Est Propinquitas
personarum, ex adoptione prove
nientes, num. 835.

40 **Linea recta.** Est Propinquitas per
sonarum ab eodem stipite descendenti
um, quarum una descendit ab alia,
num. 832.

41 **Linea transversa.** Est Propinquitas per
sonarum ab eodem stipite descendenti
um, den-

Utilioresque Theologiae Moralis.

517

dentium, quarum una non descendit
ab alia. (Vide, ibi.)

42 **Honestas.** Est Propinquitas persona
rum, ex sponsalibus futuro, vel
ex Matrimonio rato non consumato
proveniens. (Vide num. 862.)

43 **Affinitas.** Est Propinquitas persona
rum ex carnali copula, apta ad ge
nerationem proveniens, num. 865.

44 **Divisa.** Est Legitima conjugum
separatio quod torum, & habitatione
autioritate Iudicis facta,
num. 938.

45 **Spousalia.** Sunt Muria promissio fu
turi Matrimonii inter perolas jure
habiles, num. 788.

De Censuris, & irregularitate.

46 **Censura.** Est Poena Ecclesiastica fori
exterioris; qui fidelis baptizatus pri
vatur uero aliquorum bonorum spiritu
alium, ut a contumacia diuidatur,
num. 957.

47 **Excommunicatio maior.** Est Censura pri
vans hominem fidem omni Eccle
siastica communione, num. 1010.

48 **Excommunicatio minor.** Est Censura Eccle
siastica privans fidei paisiva Sa
cramentorum participatione, nu
mer. 101.

49 **Suspensio.** Est Poena Ecclesiastica,
qua iudex Ecclesiasticus privat Cle
reos ab officio, & Beneficio in to
tum, vel in partem, num. 1093.

50 **Degradatio;** 2. ali verbi, como
Real, y Deposition. Veanle nr. 5.
cap. 3. §. 3. num. 1100. & 1101. & ce
facion à Donis, cap. 4. §. 3. n. 1120.

51 **Tutela dictum.** Est Poena Ecclesiastica
prohibens uero divinorum, quatenus
a fidelibus possunt haber, n. 1103.

52 **Irregularitas.** Est Impedimentum Ca
nonicum primo, & per se impediens
ordinum suscepionem; & lectu
ario, & quasi per accidens, iliorum
exercitium, num. 1123.

De peccatis, & indulgentiis.

53 **Peccatum.** (ingenere) Est Volunta
ris receitus à Regula divina, nimi
sum, ab aliqua lege, num. 100. y 101.

54 **Peccatum mortale.** Est Quod ob sui
gravitatem solvit gratiam, & amici
tiam cum Deo, eternaque poenam
meretur.

55 **Peccatum veniale.** Est Quod fervorem
charitatis ex le miseri; & tempora
lem poenam mergit; non tamen tol
lit gratiam, & amicitiam cum Deo.

56 **Osculo proximi pacifici.** Est Proxi
mus, & exterrum periculum fre
quentandi peccata, num. 310.

57 **Indulgencia.** Est Gracia, qua cert
aliquo opere injuncta poena tempo
ralis pro peccato debita remittitur,
num. 517.

58 **Obtulitum.** Est Remissio totius pec
cae temporalis pro peccatis dimissis
dibitis, cum potestate diuidendi,
communandi, & absolvendi a censuris
juxta ipsius restringit tenorem.

De virtutibus Theologis, & aliquid vixi opibus.

59 **Virtus Theologalis.** Est Qua tendit in
Deum, & cum habet pro immediato
objeto.

60 **Fides.** Est Habitus supernaturalis,
qua certi credimus veritates à Deo
Ecclesie revelatas.

61 **Hope.** Est Error voluntarius, &
pertinax hominis baptizari, contra
veritatem Fidei Christiane, n. 31.

62 **Apofisia.** Est Error hominis baptiz
ati rebus Fidei ex toto contrarius,
num. 168.

63 **Blasfemia.** Est Verbum convitij in
Deum, vel Sanctos (si est hereticus,
et anade) continens errorum in Fide,
num. 194.

64 **Spes.** Est Habitus supernaturalis,
qua speramus Beatitudinem, & aux
ilio Di i conseqwendam.

65 **Charitas.** Est Habitus supernatura
lis, quo diligimus Deum propter se
ipsum, & proximum propter Deum.

66 **Caritas fratrum.** Est Quia, quis pro
ximum suum tenet fraternitatem
corrigere ob peccati perpetrationem,
& ne illud reiteret, secundum tem
pus, & locum.

518

Diffinitiones communiores,

67 *Standum.* Est Dicatum, vel factum minus, rectum probens proximo occasionem ruinæ spiritualis, *num. 262.*

68 *Maledictio.* Est Verbum execratiuum, quo proximo imprecatur aliud quod malum.

De Religione, & viij si oppositis.

69 *Religio.* Est Virtus debitum cultum Deo exhibens.

70 *Sacrificium.* (Vide in his diffinitionibus, *num. 21.*)

71 *Idolatria.* Et Exhibere creature cultum ioli Deo debitum, *num. 169.*

72 *Tentatio Dei.* Est Dicatum, vel factum, quo quis explorat, an Deus sit potens, lapiens, misericors, &c., *num. 171.*

73 *Hypocrisia.* Est Simulacio virtutis ad inanem gloriam caprandam.

74 *Sacrilegium.* Est Violatio alicuius sacrificii, *num. 172.*

75 *Supersticio.* Est Falta Religio indebetum cultum exhibens, *num. 169.*

76 *Maga.* Et Potefas facientes res miras virtute Demonis, *num. 169.*

77 *Malificium.* Est Ars nocendi hominem ex ope Demonis, *num. 168.*

78 *Vana observancia.* Est Tacita Doctrinis invocatio, afflumendo inefficacia media ad futurum eventum cognoscendum, *num. 169.*

79 *Similitudo.* Est Studiova voluntas emendi, vel vendendi aliquid spirituale, vel spirituali annexum, *num. 173.*

80 *Voluntas.* Est Promissio deliberata facta Deo, de meliori bono, *num. 197.*

81 *Irritatio voti.* Est Obligationis voti relaxatio a superiori facta ratione dominij in voluntatem subditum, *num. 56.*

82 *Incramentum.* Est Invocatio Divini nominis in testimoniun ad fidem faciendam vel promissionem firmandam, *num. 186.*

83 *Incramentum assertorium.* Est Assertio divino testimonio confirmata, *num. 187.*

84 *Incramentum promissorium.* Est Promissio divino testimonio confirmata, *Vide, ibi.*

85 *Incramentum exercitorium.* Est Quando Deus invocatur, ut Index in confirmatione rei affirmata; vel negata, vel promisita, *Vide, ibi.*

86 *Incramentum committitorium.* Est Locomatio divini testimonij, qua promittitur aliquod malum, *(Vide, ibi.)*

87 *Periculum proponens.* Est Deum in tem tem falsi adducere, *num. 182.*

88 *Periculum latum.* Est Deum in tem tem veritatis adducere sine iustitia, aut necessitate.

De iustitia, & cinq[ue] oppositis vitijs.

89 *Injustitia.* Est Constanſa, & perpetua voluntas jus iuum unicusque trahendi.

90 *Epicicia.* Est Emendatio legis pro causis singulari circumstantiis velitis a legislatore non pravissis.

91 *Injustitia legalis.* Est Illa, qua procuratur bonum commune, media obſervantia legum.

92 *Injustitia distributiva.* Est Virtus, qua inclinat ad dandum unicusque fidi debitus juxta ejus merita.

93 *Injustitia convaria.* Est Virtus, qua pars parti tribuit, quod iuum est, secundum equalitatem rei ad rem.

94 *Refusio.* Est Actus iustitiae commutativa, quo dannum proximo irrogatum, reparatur, *num. 342.*

95 *Compensatio.* Est Debitor, & crediti inter se invenit contributio. (Vel alio modo.) Est Qua unus debitor alio debito proposito ablimetur.

96 *Forum.* Est Occulta acceptio rei aliena, in invito domino, *num. 365.*

97 *Rapina.* Est Injusta ablatio rei aliena, vide, & teniente dominio, *(Vide, ibi.)*

98 *Homicidio.* Est Injusta hominis occisio, *num. 249.*

99 *Honestus.* Est Quædam protestatio de excellenti bonitas alterius.

100 *Concupiscentia.* Est Injusta honoris diminutio, qua sit per verba, aut equi-

vatio.

Vulgoresque Theologie Moralis.

101 *Valentia signa coram inhonore, numer. 52.*

102 *Derisa, seu irritio.* Est Verborum belicar, proximis defecibus, ut erubescat, *num. 502.*

103 *Fama.* Est Clara notitia, quam alij de nobis cum rumore habent.

104 *Deratio.* Est Injusta fama degeneratio per oscula verba, *num. 457.*

105 *Sufficiatio.* Est Occulta oblocutio contra proximum, eo animo, ut oriantur discordia inter amicos, *num. 429.*

106 *Indignum temerarium.* Est Firmus affectus de aliqua re mala de proximo ex levibus fundamentis alium patitur, *num. 504.*

107 *Bellum.* Est Publica pugna suscepita, Principis Imperio.

108 *Ductus.* Est Particularis pugna duorum, vel plurium, ex condicione suscepita, *num. 359.*

Ex contractibus.

109 *Contractus.* Est Ultro, citroque obligatio. (Vel alio modo.) Est Contractio inter duos, ex qua utrinque obligatio nascitur, *num. 410.*

110 *Empatio, & vendicio.* Est Contractus, in quo de merce pro prezzo determinato, & de prezzo pro mercede determinata paſcitur, duorumque contentia competit, *num. 422.*

111 *Marinus.* Est Contractus, in quo traditur res uia consumptibilis, quo ad dominum, & ut uia, sub obligatione post modum similem in specie reddendi. (Vide numer. 440.)

112 *Visa.* Est Lucrum ex mortuo. Vel alio modo, Pretium uita rematuante, *(Vide, num. 440.)*

113 *Caibam.* Est Contractus commutatio pecuniarum, que communiter causa lucri exercetur, *num. 453.*

114 *Cessus.* Est Ius percipendi annuanam pensionem ex re utili, aut fructuaria alterius, *num. 451.*

115 *Locatio.* Est Contractus, quo res immobilia aliqui fruenda traditur in perpetuum, vel ad tempus; cum onere solvendi annuam pensionem in recognitionem dominij directi.

116 *Contractus suetans.* Est Duorum, plurimum conventione, contracta ob commodiorem uum, & uberiorum quantum, *num. 441; y. 3. 442.*

117 *Commodatum.* Est Liberalis concessio alius rei ad tempus.

118 *Depositorum.* Est Traditio rei ad custodiandum aliquo uili, & pro pretio, fine illo.

119 *Fidejunctus.* Est Suscepito alieno obligacionis implende, si principalis debitor non solvere.

120 *Pignus.* Est Traditio rei mobilis, vel immobilia, que sit pro debito obligata.

121 *Pecuniarum.* Est Liberalis concessio uis rei pro aliquo tempore, precibus recipientis.

122 *Lodus.* Est Contractus, quo vicit certaminis, res ab utroque exposta, tribuitur, *num. 455.*

123 *Monopolium.* Est Conventio mercatorum intendi, vel abscondendi merces, ut augeatur pretium.

124 *Contractus innominatus.* Est Quod proprium non habet nomen. *Y. 3. 442.*

125 *Marinus.* Est Contractus, in quo traditur res uia consumptibilis, quo ad dominum, & ut uia, sub obligatione post modum similem in specie reddendi. (Vide numer. 440.)

126 *Luxuria, & cinq[ue] species.*

127 *Luxuria.* Est Inordinatus appetitus venereorum.

128 *Fornicatio.* Est Accelus voluntarius soluti ad solutam. (Vide aliam, numer. 297.)

129 *Peculatum contra naturam.* Est In naturalis uis venereorum, *num. 255.*

Diffiniciones communiores,

- 130 *Paulo seu Matis.* Est Fluxus sanguinis humani aliquique congesitus (five foras; ut in matruncis, five focus, ut in feminis). *Vide, ibi.*
- 131 *Sadoma & perfida.* Est Coitus inter personas euidem Iesus. (five imperfecta.) Est Coitus cum debito sexu, sed extra vas naturale. *Vide ibi.* et num. 269, y 270.
- 132 *Bifidus.* Est Coitus cum individuo alterius speciei, num. 265, & num. 270.
- 133 *Stuprum.* Est Concubitus viri cum familiaria virginis, quo ipsa insegnari deforatur. Sive invita, five sponte concubentia.

N O T A .

En la segunda parte, pag. 47, col. 1, linea 17, se dice, que el punto de la media noche, donde no hay reloj, se ha de regular materialiter. Es yerro de Imprenta, y le ha de leer meridianos.

En la misma parte, 2, pag. 62, col. 1, l. 1. 3. 4 y 5, se halla el Decreto siguiente, con dos erratas, en *melle Naturae Domini*, polo contraciam primaria Missam, nullo modo prefantula dñe celestib, y te ha de leer causatum, y non possum dñe dusa.

En la misma parte, 2, pag. 87, colun. 2, l. 18. 19. 20. 21. 22. y 23, se halla la clausula siguiente despues de la Adicion, afirman, que en grave necesidad se podrá celebrar saliendo alquicidio de las menores, como son Eustola, Mansipulo, y Cimulo. Pero se advierte, que esta clausula està potuenda, y le ha de leer antes de la adicion, en la pag. 84, colun. 2, num. 722, linea 18, a continuacion de la cira del Curlo, que dice asi: El Curlo, num. 91, afirma, que en grave necesidad, &c.